[image: image1.png]

[image: image7.png]RO  mumsmm @

mmamIm
ERBRESD

®

ES

mawR

.

HHY

s

YRR

FHALE

&4

关于举办

中国学生发展核心素养导向的--小学语文名师新课堂教学观摩研讨会

中国学生发展核心素养导向的--小学数学名师新课堂教学观摩研讨会

中国学生发展核心素养导向的--中小学英语名师新课堂教学观摩研讨会
邀请函

—————★—---———

中管教培【2017】0308号
各教育局负责教师培训的相关部门:

各教师进修学校、教研室、师训科、各学校、各中小学校：

教育部发布了《中国学生发展核心素养》，要求中小学教师面向学生的核心素养来转变教育理念、创新课堂形式、开发优质资源、激发学生潜能，推动学生发展核心素养在新课堂落地生根。我单位决定举办 中国学生发展核心素养导向的--小学名师新课堂教学观摩研讨会，本次活动权威专家理论与名师示范课观摩相结合,注重实操和课堂应用,促进学校改变课堂教法，培养学生核心素养，实现中国教育梦。
特邀请各级教育行政部门及有关学校积极组织教研人员、一线教师参加此次观摩活动。

主办单位：中国管理科学研究院教育科学研究所
              北京睿师育人教育科技研究院

              北京二十一世纪创客教育科技中心

学术支持：中国学生发展核心素养教师指导提升计划组委会

二、活动主旨：推进新课堂教学、变革课堂学习方式，培养学生核心素养
三、活动形式：

    1、主题研讨：中国学生发展核心素养权威专家进行专题研讨、指导教学和实践应用；
    2、内容丰富：活动从多个板块同时进行，从不同角度了解课堂最新教学方法；
    3、深度解析：解析名师课程设计，践行新课堂教学模式，促核心素养落户课堂教学。
四、参加人员：

    1、各教育局、教研室、师训科、教师进修学校、学科教研员、中小学名师工作室；
2、各中小学校长、分管教学副校长、教务处主任、学科教师等。

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

五、睿师育人捐资助学工程（详见附件三）：

           北京二十一世纪创客      北京睿师育人教育     中国管理科学研究院
                  教育科技中心            科技研究院          教育科学研究所
                                                             2017年2月6日
附件一、日程安排
附件二、报名回执表

附件三、睿师育人捐资助学工程  申请表

附件一：

中国学生发展核心素养导向的--小学语文名师新课堂教学观摩研讨会
日程安排
	开幕式　致辞

	日期
	授课专家
	授课内容
	专家简介

	3

月

18

日

上

午
	王文湛
	权威解读：中国学生发展核心素养
	王文湛：资深教育家、学界泰斗、清华大学教授、国家教育部原基础教育司司长、国家副总督学、中国中小学幼儿教师奖励基金会秘书长。

	报告：

素质教育•核心素养•综合素质三个概念的提出•内涵•关系和贯彻落实

	吉春亚
	示范课：《意想不到的结尾》
	吉春亚：教育部评审认定的教授，兼北京师范大学育龄童国学教授。全国著名特级教师，《中国教育台》名师大课堂主讲人，多家刊物封面人物。霍懋征园丁奖。北京小学负责全校语文教学工作。执教一至六年级多轮，全国各地徒弟影随在课堂中学习有数百余人。多个省份成立“吉春亚本真语文”工作室。出版书籍30余本，发表文章400余篇。获“本真实效、接地气”的好评。

	说课：群文阅读

	示范课：表达系列课

	说课：语言表达

	3

月

18

日

下

午
	李明新
	地方名师公开课：最新备课
	李明新：北京小学校长，北京小学教育集团主任，首批中小学语文学科教授，全国著名语文特级教师，享受国务院特殊津贴专家，国家教育行政学院、北师大、北京教育学院兼职教授，教育部全国高等教育卓越小学教师教学指导委员会委员，教育部课程教材审查委员会语文专家，教育部名校长领航工程导师，北京市语文名师班导师。兼任北京市教育学会副会长，全国小学语文研究会理事兼小学语文特级教师研究中心副秘书长，中国教育学会中小学整体改革专业委员会副理事长、中国教育学会小学教育专业委员会副秘书长等。

	权威专家评课

	报告：实与活—语文核心素养与课堂教学改革

课程说明：以探讨小学语文学科核心素养为中心，以实与活的语文教学思想为指导，不断改进当前语文教学的策略与方法，提高语文教学的质量。

	  3

月

19

日
上

午
	宋运来
	示范课：《苍蝇和蚊子》
	宋运来：全国著名特级教师，著名班主任，童漫作文教学专家，《中国教育报》《教育文摘周报》《中国教师报》三大教育报整版报道的作文课程改革、教育模范事迹、教育名家人物。先后应邀到全国各地讲学，他的课堂风趣幽默，创意迭出，直抵儿童的心灵，颇受儿童的喜爱。 出版了教师专业发展、学校管理智慧、语文有效教学、班本作文等专著18部，其中《影响教师一生的100个好习惯》连续多年蝉联教育畅销书排行榜。

	示范课：《我没有做作业》

	说课：解析备课、教学设计解说；

	李伟忠
	示范课：《包公审驴》
	李伟忠：著名小学语文特级教师。启东市教育局教科室主任、启东市人民政府教育督导室副主任，现为上海市静安区教育学院小学语文教研员。提出小学语文“情理课堂”的教学主张，致力小学教学通用工具研究。近年来，在全国各地作示范课与讲座逾百次。著有《李伟忠讲语文》《语文的鱼》。

	示范课：《看动作 猜意思》

	说课：探讨“长文短教”和“分步习作”的指导策略

	3

月

19

日
下

午
	吴  勇
	示范课：《故事里的象声词》
	吴勇：“童化作文”教学的倡导者，全国著名特级教师，江苏省基础教育课程改革先进个人，现任南京市上元小学副校长。曾七次获得江苏省“教海探航”征文评比一等奖，中国小学作文教学擂台赛特等奖，主持的“童化作文”研究课题获得江苏省首届教育科学“精品课题奖”。“童化作文实践研究”获得江苏省人民政府教学成果特等奖。

	示范课：《童话的世界》

	说课：走向核心素养的习作教学

	        闭   幕

学科：小学语文  活动时间：2017年3月17-19日(17日全天报到)  活动地点：郑州市

中国学生发展核心素养导向的--小学数学名师新课堂教学观摩研讨会
日程安排
	开幕式　致辞

	日期
	授课专家
	授课内容
	  培训目的  培训目标

	3

月

25

日

上

午
	曹培英
	地方名师公开课：最新备课
	曹培英：全国著名特级教师，上海市名师培养基地主持人；教育部课程教材研究所兼职研究员；中国教育学会小学数学教学专业委员会学术委员会副主任，上海市教育学会中小学数学教学专业委员会副理事长。原上海市静安区教育学院副院长，上海师范大学特聘教授，华东师范大学网络学院研究员。主要研究方向：小学数学教育，学科教学心理、教学评价，教师教育。

	权威专家点评

	报告：小学数学学科核心素养体系的构建与培育路径

	3

月

25

日

下

午
	徐长青
	示范课：《解决问题的策略》
	徐长青：全国著名特级教师，红桥区教师进修学校副校长，教育硕士。现为教育部国培专家、中国教育学会现代学校联盟国家级指导专家、全国教材审定委员会委员、天津师范大学兼职教授、硕士研究生导师。中国教育技术协会多元智能教育专业委员会常务副主任委员，中国教育学会数学教改研究会秘书长，天津市小学数学专业委员会副理事长。是中国当代简约教学倡导者。

	说课：数学思想与方法的教学策略：（简约教学认知“四步”的运用）

	示范课：《重叠问题》

	说课：数学综合实践活动教学设计：（简约教学“五疑”策略的实施）

	赵  振
	示范课：《用字母表示数》
	赵震:北京育翔小学回龙观学校教导主任。中学高级教师, 北京市小学数学学科带头人。中国教育学会小学数学专业委员会第七届理事会理事，“吴正宪小学数学教师工作站首批进站成员”，“北京市第一批名师发展工程培养对象”，北京市优秀教师，北京市教育先锋教书育人标兵，北京市先进工作者。近年来，到全国各地为广大小学数学教师作观摩课近二百节次。2016年3月由北京教育出版社出版个人专著--《让思维真正产生》。

	示范课：《千以内数的认识》

	说课：解析备课、教学设计解说；

	3

月

26

日
上

午
	张明红
	示范课：《认识一个整体的几分之一》
	张明红：全国著名特级教师，南京市栖霞区教师发展中心副校长，小学数学教研员、江苏省教科研先进个人、近年来到全国各地执教数百次，深受一线教师好评！

	示范课：《有趣的乘法》

	说课：解析备课、教学设计解说；

	房昔梅
	示范课: 《超级黑白配》
	房昔梅：台湾知名教师：學歷：臺灣師範大學國文系畢業，臺北教育大學數學教育研究所畢業

現任：臺北教育大學附設實驗國民小學教師

臺北市國民教育輔導團國小數學領域小組輔導員

經歷：編撰國小數學領域教科書十年、國內數十場教師研習活動講師，並審訂多種兒童數學套書。

	示范课: 《阿拉丁与魔法师》

	核心素养专题报告：

    数学课堂中的思路之旅

	3

月

26

日

下

午
	庄惠芬
	示范课：《田忌赛马》
	庄惠芬：教育硕士，全国著名特级教师，江苏人民教育家首批培养对象，她曾被授予“全国优秀教育工作者”“江苏省青年教师标兵”“江苏省五一劳动奖章获得者”“市特级校长”等称号。担任教育部国培特聘专家、江苏教育学会小学教育专业委员会理事。出版《站起来的儿童数学》等专著3部，曾到全国各地讲学100多场。她觉得最好的称号是“校长妈妈”，最好的荣誉是被大家称为“最接地气的特级教师”。

	示范课：《平均数》

	说课：解析备课、教学设计解说；

	闭   幕

学科：小学数学   活动时间：2017年3月24-26日(24日全天报到)   活动地点：郑州市
中国学生发展核心素养导向的--中小学英语名师新课堂教学观摩研讨会
日程安排
	开幕式　致辞

	日期
	授课专家
	授课内容
	专家简介

	4

月

8

日

上

午
	 程晓堂
	地方名师公开课：最新备课
	程晓堂:现任北京师范大学外国语言文学学院教授、院长；兼任教育部高等学校外语专业教学指导委员会英语分委员会委员、教育部基础教育课程教材专家委员会委员、中国教育学会外语专业委员会副理事长、中国语言教育研究会副会长、《中小学外语教学主编》。主要研究方向包括功能语言学、外语教育、外语课程与教材、外语教师教育等。

	权威专家程晓堂点评

	权威解读：

    基于核心素养的英语课堂教学

	4

月

8

日

下

午
	张恒梅
	示范课：《Unit5 Why do you like pandas?》【听说课】
	张恒梅：全国著名特级教师，山东省教学能手，山东省优秀教师，2004年开始在北京市十一学校任教，从事初中英语教学28年。在教学中，遵循课程理念，坚持以学生为主体，从听说入手，读写跟上的教学原则，全面培养学生的英语综合能力，不断提升学生的英语核心素养。在听说、阅读和原著阅读教学等方面做了一些研究，取得很好的教学效果。

	示范课：《Unit5 Why do you like pandas?》【阅读课】

	说课：中小学英语衔接教学

	王  芳
	示范课：最新备课
	王芳：现任北京市西城区教育研修学院小学英语室主任，主管西城区小学英语教学工作。于 2003 年 曾留学加拿大，研究、学习儿童英语教学法；现任北京出版社小学英语教材的编委，并参与多项市级、国家级课题的研究工作。

	示范课：最新备课

	说课：自我评课、解析备课、教学设计解说；

	  4

月

9

日
上

午
	鲍当洪
	示范课：《MY weekend plan》
	鲍当洪：全国著名特级教师，广东省人大代表，全国五一劳动奖章获得者，广东省珠海市香洲区拱北小学校长，全国首届小学英语优质课教学大赛一等奖第一名。从教25年创造出“严、实、活、乐”的教学模式多次为国内外的教育同行上示范课，曾到香港、澳门、上海、重庆江苏，安徽，济南等省外地区上示范课，深受一线教师好评。

	示范课：《My school》

	说课：自我评课、解析备课、教学设计解说；

	 廉双红
	示范课：《Module 2 Unit What did she have for lunch?》
	廉双红：中学高级教师，辽宁省骨干教师，大连市骨干教师，大连市品牌教师，学科特色教师。先后获得全国小学英语（新标准）课堂教学大赛一等奖；首届国际小学英语教育论坛光盘课一等奖；辽宁省小学英语教师教学技能大赛一等奖；辽宁省小学教师基本功大赛一等奖。希望之星英语口语大赛辽宁 赛区一等奖。教学课例获得曾在辽宁教育电视台 播放。

	示范课：《Module 6 Unit 1 We’ll see lots of very big stones 》

	说课：开展分层次阅读，培养学生综合语言运用能力

	4

月

9

日
下

午
	涔振祥
	示范课：《PEP 六上 Unit4 I have a pen pal Read and write》
	涔振祥：广东省东莞市英语学科带头人，东莞名师工作室导师，广东省东莞市多维学校教学顾问，多维国际英语校长、Better Me英语名师工作室主持人、东莞市英语俱乐部理事

东莞“阳光网口语大赛”资深评委。多次受邀到全国各地讲学、讲座及培训，得到各地教育部门、学校及参会教师好评。

	互动讲座：创设有趣有效的教学活动

	        闭   幕

学科：中小学英语  活动时间：2017年4月7-9日(7日全天报到)  活动地点：郑州市
活动时间：2017年3月17日-19日 (17日全天报到)    小学语文
              2017年3月24日-26日（24日全天报到）   小学数学

              2017年4月07日-09日（07日全天报到）   中小学英语

二、活动地点: 郑州市  （详见报到通知）

联系方式：赵老师   18611639918      电子邮箱：rsyr9918@163.com
三、报名说明：
1、会议费：380元/人（含资料费、专家费、场租费等）；

          食宿可协助安排，费用回原单位报销；

收费方式:1、报到处现场收费； 2、现场刷公务卡；

           3、转  账：北京睿师育人教育科技研究院

              开户行：中国建设银行北京石景山支行

账  号：11050164360000000339
备注：单位转账后参会老师凭转账凭证复印件到报到处换取入场券和正式发票。

2、报名方法：请认真填写报名回执表,发送到电子邮箱rsyr9918@163.com
3、会议代表凭代表证参加会议、听课、领取资料，否则一律谢绝入内；

四、颁发学时证书：

学时证书说明：本次活动参会学员免费颁发中国管理科学研究院教育科学研究所20学时证书，中国管理科学研究院是1986年9月1日陈云同志（党第一代和第二代中央领导集体重要成员）批示，由国家科委1987年6月2日成立，20多年来，由历任院长钱学森、田夫、钱三强、钱伟长、成思危等发展成为国内外权威科研机构，中管院教育科学研究所拥有大批国内权威专家，长期承担教育部“十五”“十一五”“十二五”科研规划课题研究任务。为国家和社会提供了众多的优质教育文化资源和科研成果，特别是面对中小学的基础教育，处于国内领先地位。现中国管理科学研究院教育科学研究所主要职能：组织开展中外文化教育学术交流活动；指导课题研究和评审学术论文成果。

论文评审：

评审及颁发证书单位：中国管理科学研究院教育科学研究所

论文评审目的：为全国中小学教师及教研人员提供展示自己教学才华和交流研究实践成果搭

              建优质平台，并为日后评职称、晋级、评优等提供机会。

论文评审内容：基础教育阶段教学论文、教学设计（要求理念先进、特色鲜明、目标明确、

             过程完整，各环节写明设计意图），教学录像课（并附详细教案，教案要

             求同上述“教学设计”要求）。

论文格式要求：用为A4纸打印，小四号字，一般三千字以内；光盘为一般制式，确保能

              够打开。

论文评选结果：奖项设一、二、三等奖及优秀奖，评选论文由中管院教科所组织专家评审

              并颁发证书。

论文提交报送：文稿首页和光盘上面注明本人详细信息（电话、邮编和地址等），既可直

              接交到活动现场，也可会前发电子版至邮箱：zgylwps@163.com
论文评审缴费：教学论文、教学设计、教学录像课160元/篇（含论文评审费、工本费、

              快递费等）；费用可以交到会议现场，也可会后联系工作人员评审缴费。
附件二：

中国学生发展核心素养导向的--名师新课堂教学观摩研讨会
报名回执表
联系方式：18611639918 赵老师   　　　电子邮箱：rsyr9918@163.com

	单位名称

	通信地址

	邮政编码

	带队人员
	 学  科
	 姓 名
	   职  务
	手   机
	邮  箱

	                    参 会 人 员

	培训说明
	□参加听课  重点要听的
□申请担任主持老师  推荐授课名师：

	活动需求
	 住宿标准：标准间  □    合住  □   (申请协助安排)

	培   训

人   数
	我单位决定派小学语文    名；小学数学      名人员参加培训活动；中小学英语

         名人员参加培训活动。

签 字：

                                                2017年   月   日

关 于 举 办
中国学生发展核心素养导向的--名师新课堂教学观摩研讨会

报 到 通 知
尊敬的老师您好：

经过认真的筹备，中国学生发展核心素养导向的--名师新课堂教学观摩研讨会在河南郑州如期举行。我中心全体工作人员，向踊跃前来参会的各地教师、教研工作者表示热烈的欢迎！向到会的各级领导、一线教师表示衷心的感谢！经过会议秘书处的广泛邀请和紧张工作，会议的各项工作已经就绪，为了您能顺利到达会议报到地点现将详细报到通知发送给您，相关事宜如下：
一、报到安排:
报到地点: 郑州信息宾馆 （一层大厅）

备注:周五全天信息宾馆报到8:00-21:00；周六上午7:00-9:00河南警察学院会场门口报到。
地    址： 郑州市金水区俭学街5号（步行至河南警察学院大礼堂 496米）
联 系 人:  张 虎     联系电话:13391809966
乘车路线：
郑州火车站：出站后至公交站乘座906路（中原路京广路站）上，文化路俭学街站下（共9站或出站后至地铁站乘坐地铁1号线在二七广场站下车后步行至公交站二七广场正兴街站乘坐906路在文化路俭学街站下车，下车后步行约700米即到。火车站直接打车费用在23元左右。

郑州中心汽车站：同火车站

二、会议安排:

   会议地点：河南警察学院   大礼堂      备注：周六上午在礼堂门口报到
   地    址： 郑州市金水区俭学街2号（乘车路线同信息宾馆）
   会议主题: 中国学生发展核心素养导向的--名师新课堂教学观摩研讨会
   会议时间:    学科：小学语文       2017年3月17日-19日 (17日全天报到)

                学科：小学数学       2017年3月24日-26日（24日全天报到）

                学科：中小学英语     2017年4月07日-09日（07日全天报到）

     报到时间：每期活动报到日全天报到08:00—21：00   郑州信息宾馆 （一层大厅）

         周六上午报到时间安排   07:00—09:00    河南警察学院 （礼堂入口）
  备注：根据路程选择好报到时间，上午9:00活动正式开始！

[image: image6.png]

三、  注意事项：

出行前请携带好自己的

       身份证以便办理住宿，

       报到时务请带上报到通知。

请各代表将会务费用，报

       到时交到会务组，以便提

       前开好报销发票。

    3、请各位代表注意安全，务

   必将贵重

    4、会议地点在地图上[image: image2.png]

的位置。
附件三、睿师育人捐资助学工程  申请表

睿师育人捐资助学工程

	非常感谢您提供宝贵信息，让宝贵的睿师育人捐资助学工程用的最正确！

	信息提供人填写
	信息提供人资料：

	捐资助学受益人

情况描述：

	信息提供人提议最佳

帮扶方式：

	捐资助学受益人填写

	  捐资助学受益人资料：

	申请捐资助学的原因：

	捐资助学受益人希望得到的捐助方式：

	捐资助学受益人的理想

或愿景是：

	审核意见
	捐资助学部门审核意见：

	睿师育人院长批复意见：

申请表

联系方式：赵老师 18611639918      电子邮箱：rsyrjzzx@163.com

备注：请认真并真实填写表格内容，并详细填写您的联系方式，方便及时准确沟通。
中国管理科学研究院教育科学研究所